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ABSTRAKT

V této bakalářské práci se pokouším charakterizovat některé z možných způsobů

prolínání realistických a antiiluzivních prostředků v současném divadle, konkrétně

na příkladech inscenací Mýcení Krystiana Lupy a Regulace intimity Jiřího Havelky.

Obsáhlejší část práce sestává z analýzy románu Mýcení Thomase Bernharda a

Lupovy jevištní adaptace. V obou případech se zaměřuji na celkovou kompozici

děl, práci s časoprostorovými rovinami a princip zpřítomňování času. Cílem

komparace je popsat základní shodné a rozdílné rysy románu a inscenační

koncepce, jež je založena na performativním modelu.

Druhou část práce tvoří analýza inscenace Regulace intimity, kde se primárně

soustředím na koncept veřejné zpovědi. Zde si kladu za cíl poukázat na vědomou

hru s dvěma protichůdnými principy, zachováním autentičnosti sdělení a

divadelní konvencí, a na estetický prožitek, který diváku vědomí hry skýtá.

V závěru se pokouším shrnout vybrané inscenační principy, jež poukazují na

možnosti mísení realistických a antiiluzivních prvků, které se nemusejí striktně

vylučovat, ale mohou se posilovat, koexistovat a organicky přecházet jedno do

druhého.

ABSTRACT

This bachelor thesis attempts to describe some of the staging methods based on

combining realistic and anti-illusionist components in European contemporary

theatre, specifically of the examples of Woodcutters by Krystian Lupa and

Regulation of Intimacy by Jiří Havelka. The major part of this thesis focuses on

the first theatre production and consists of analysis of Woodcutters, a novel by

Thomas Bernhard, and its theatre adaptation. In both cases, I focus on the

general structure of these pieces, their work with time and space and their

performative aspects. The comparison aims to describe the main common as well

as different features of the novel and the staging concept based on a

performative model.

The second part analyses the production Regulation of Intimacy and its staging

concept of public confession. The aim is to depict the intentional usage of two

opposing principles and the aesthetic experience it provides for the spectator.

In the end, I am trying to sum up depicted staging methods that prove the

possibility of effectively combining realistic and anti-illusionist elements that may

strengthen each other, coexist and organically permeate.
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1 ÚVOD

Podnětem k sepsání této bakalářské práce byly dva faktory: jednak potřeba

seznámit se podrobněji s historií, podobami realismu a jeho významy, především

pak vlastní divácká zkušenost s určitým typem současného divadla, kombinujícím

realistické a antiiluzivní postupy. K hlubšímu zájmu o současný realismus mě

přivedlo zhlédnutí představení inscenace Mýcení (Wycinka) v režii Krystiana

Lupy, uvedené v roce 2016 na Mezinárodním festivalu Divadlo v Plzni.

Bezprostředně po jeho skončení je totiž většina diváků na základě svých dojmů

označila za hyperrealistické, navzdory značnému podílu nerealistických

prostředků na výsledném tvaru. To mě přivedlo k podrobnějšímu zájmu o

analýzu a klasifikaci tohoto více jak čtyřhodinového jevištního opusu, potažmo

k propojování realistických a zcizujících prostředků v současné evropské

inscenační praxi.

První část práce proto sestává z analýzy Bernhardova románu Mýcení a jeho

jevištní adaptace v režii Krystiana Lupy ve varšavském Teatr Polski. Jako

pomyslný protipól k tomuto „velkoformátovému“ činohernímu představení jsem

zvolil Regulaci intimity, autorskou inscenaci absolventského ročníku 2013/2014

Katedry alternativního a loutkového divadla na DAMU v režii Jiřího Havelky.

Tvůrci v ní zkoumají různé způsoby hereckého vyjádření konkrétní emoce, od

drobností, které je iritují, až po hluboce osobní a intimní zkušenosti. V inscenaci

koncipované jako divadelní zpověď se zaměřují na hranice soukromí, možnosti

zveřejnění niterných citových procesů a pravdivost svého vyjádření.

Zvolené příklady slouží jako reprezentanti zcela rozličných estetických a

narativních principů, jejichž výrazový průsečík tvoří oscilace mezi dojmem

reálnosti a přiznanou divadelností, umožňující těmto tvůrcům co nejpravdivější

vyjádření skrze originální divadelní jazyk. Inscenace taktéž spojuje téma umění,

uměleckosti a pravdivosti v umění, které nazírají dvěma rozličnými způsoby.

Zatímco Lupa adaptuje již existující literární dílo, Havelka vychází z kolektivního

autorství a hereckých zpovědí.

Styčnými body pro analýzu a komparaci zvolených děl je prolínání dramatického

času s reálným, mísení vícero hereckých přístupů
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(od psychologizace, přes pohybovou stylizaci, k věcnému komentáři) a průběžné

rozrušování dojmu reálnosti převážně scénografickými prostředky.

Tato práce si klade za cíl postihnout na vybraných inscenacích podoby realismu v

současném divadle, záměrně kombinující reálnost události s umělými prostředky

divadla, a vliv tohoto prolínání na výsledném vyznění díla a vyjádření tématu.

Pojmy, se kterými primárně pracuji (zcizení, dojem reálnosti, ozvláštnění,

očekávání atd.) odpovídají běžně užívanému významu, nebo tomu, jak je

vymezuje Patrice Pavis v Divadelním slovníku.1

1 Patrice Pavis. Divadelní slovník. Přeložila Daniela Jobertová. Praha: Divadelní ústav,
2003
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2 Analýza inscenace Mýcení

Následující část práce je zaměřena na analýzu inscenace Mýcení (Wycinka)

varšavského Teatr Polski v režii Krystiana Lupy.2 Záměrem rozboru je pochopení

dílčích, zdánlivě protichůdných postupů a jejich podílu na výsledném celku,

vyjádření tématu a sdělení. V prvé řadě se pokusím nastínit základní kompozici

románu, v němž Bernhard pracuje s komplikovaným prolínáním časových rovin a

perspektiv vypravěče ve hře s čtenářovou pozorností a vnímáním. Analýzu

předlohy posléze využiji ke komparaci významových posunů a herních principů v

Lupově inscenační úpravě. Součástí rozboru inscenace je i popis a výklad

scénografického řešení, v němž se mísení realismu s antiiluzivností explicitně

odráží.

2.1 Struktura a zdroj komiky v Bernhardově Mýcení

Časoprostorový rámec románu Mýcení 3 je na první pohled vesměs banální.

Nejmenovaný muž pozoruje z bezpečného pohodlí ušáku, slovy Bernharda, tzv.

uměleckou večeři, na kterou ho pozvali jeho známí. Hostina, které se účastní

skupina vídeňských bohémů, je oficiálně zasvěcena herci Dvorního divadla, jenž

se však může dostavit nejdříve před půlnocí. Účinkuje totiž, coby Ekdal, ve zdejší

inscenaci Divoké kachny. Hosté jsou v důsledku toho odsouzeni k táhlému

čekání, což muži dává záminku k nerušenému kritickému pozorování,

vyhodnocování i volnému vnitřnímu přemítání o událostech z bezprostřední i

dávné minulosti. Shodou okolností je večeře pořádána právě v den pohřbu

zesnulé přítelkyně přítomných umělců, Joany, jež si před nedávnem vzala život.

Žena se tak nutně stává předmětem společenského rozhovoru a je na večírku

implicitně přítomna. Expozice dává čtenáři tušit rozvíjení alespoň dvou dějových

linií; čekání na herce Dvorního divadla, a vzpomínání na zesnulou umělkyni.

Struktura románu je však o poznání komplikovanější. Postava muže-vypravěče,

a především způsob, jakým jsou jeho myšlenkové procesy zaznamenány, totiž

percepci díla značně znesnadňují.

2 Premiéra se uskutečnila 23. října 2014 v Teatr Polski.
Teatr Polski we Wrocławiu [online]. 2017 [cit. 8. 6. 2017]. Dostupné z:
http://www.teatrpolski.wroc.pl/en/productions/woodcutters-holzfaellen
3 Thomas Bernhard. Mýcení: Rozčilení. Přeložil Marek Nekula. Praha: PROSTOR, 2009
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Muž strategicky přihlíží večírku z ústraní haly, odkud nerušeně sleduje ostatní

účastníky, zatímco sám zůstává neviděn. Z pozice nepozorovaného pozorovatele

nepodává objektivní popis situace, naopak ji odhaluje čtenáři postupně,

roztříštěně, s výrazným subjektivním zabarvením. Veškeré informace jsou

zprostředkovány výhradně skrze mužův vnitřní monolog, koncentrovaný do

souvislého, na odstavce nečleněného proudu textu, což umocňuje dojem

bezprostředního záznamu dění. Čtenář tedy automaticky přejímá perspektivu

muže, z níž vypravěč popisuje jevy, kterým přihlíží. Takto přímočaré rozvíjení


[…]


světa a líčení autentických zážitků, rámec inscenace tento herní princip rozšiřuje

o výsostně divadelní výstupy, jež s kusými zpověďmi vytvářejí silné napětí a

obohacují divákovo vnímání. Strohost úvodního obrazu kontrastuje se svižnými

ironickými komentáři na téma sere mě, komediálnost závěrečných gagů je

naopak zkalena předešlými vyznáními na téma mrzí mě a doufám, v důsledku

čehož vyznívá spíše trpce, bezvýchodně a zároveň dojemně smířlivě. Stylizovaný

prolog a především epilog vytváří oproti kusým výrokům komplexnější jevištní

obraz, v němž jako by se veškeré vyřčené frustrace, přání, potažmo celá životní

zkušenost účinkujících rozpustila. Ryze divadelní pasáže, koncentrující v sobě

vizuální, pohybové a akustické prostředky, tak skýtají diváku bohatší impulsy k

prožitku a interpretaci a spolu se strohými proklamacemi vytvářejí komplexnější

divadelní zážitek.
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4 ZÁVĚR

V této práci jsem se pokusil charakterizovat některé z možných způsobů prolínání

realistických a antiiluzivních prostředků v současném divadle, konkrétně na

příkladech inscenací Mýcení Krystiana Lupy a Regulace intimity Jiřího Havelky.

Obsáhlejší část práce je věnována první z inscenací, jež mě přivedla k hlubšímu

zájmu o propojování zdánlivě protichůdných inscenačních principů.

Nejprve jsem se zaměřil na samotný román Mýcení rakouského dramatika

Thomase Bernharda, jenž se stal Lupovi předlohou k více jak čtyřhodinovému

divadelnímu eseji. Především jsem se pokusil postihnout jeho kompozici,

asociativní prolínání časoprostorových rovin, komplikovaný vztah autorského

subjektu a postavy vypravěče, a v neposlední řadě princip zpřítomňování času,

snahy zachytit okamžik v jeho pomíjivosti. Vymezené aspekty jsem posléze

sledoval v analýze Lupovy jevištní adaptace. Režisér ve své inscenaci využívá

syntézy realistického, do značné míry psychologického herectví a umělých

jevištních a filmových prostředků k nastolení rozmělněného, táhlého tempa,

skrze které vtahuje diváky do intenzivního zakoušení toku času. Téměř dokonalé

sloučení dramatického času s reálným umožňuje diváku zakusit takřka

fyziologické působení nudy, prázdnoty a bezvýchodnosti, jak ji zakoušejí postavy

na scéně. Režisér tímto performativním modelem přesahuje pojetí realismu jako

reprezentace zobrazované skutečnosti a zdání reálnosti jevištního obrazu

nahrazuje zvědomělým prožitkem prézentnosti, zpřítomňováním probíhajícího

okamžiku a reálným zakoušením divadelní události. Nerealistických prostředků

Lupa využívá několika způsoby. Filmovými projekcemi paradoxně posiluje

prézentnost okamžiku, umožňuje diváku nerušeně přenášet pozornost z jevištní

akce na plátno a naopak. Skrze práci s točnou a stylizované výstupy naopak

zcizuje dramatický čas, podněcuje divákovo vnímání, vytrhává jej z unavujícího

působení nudy a aktivizuje jej.

Lupa důmyslně a pečlivě propojuje realistické, performativní a antiiluzivní prvky

v jeden organicky provázaný scénický tvar, který diváku umožňuje nahlédnout,

prožít a pochopit složité duševní procesy postav, s nimiž je recipient po několik

hodin v úzkém sepětí, aniž by byl herci násilně konfrontován nebo podněcován

k interakci. Inscenace Mýcení je režijně suverénním, precizně vystavěným

scénickým esejem o nenápadnosti a těžké postřehnutelnosti pokrytectví,
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sobeckosti a přirozené lidské slabosti, stejně jako je intimním vhledem do

uzavřené skupiny bohémů a zamyšlením o povaze umělců a uměleckého díla.

Druhou část práce tvoří analýza inscenace Regulace intimity, kde se primárně

soustředím na koncept veřejné zpovědi, zpřítomňování reálných zkušeností a

pocitů účinkujících skrze souvislý proud řeči a výrazně stylizované výstupy. Cílem

práce není rozklíčovat poměr autentických a pravdivých sdělení se smyšlenými,

ale poukázat právě na vědomou hru s těmito protichůdnými principy a na

estetický prožitek, který diváku skýtá vědomí hry. Tvůrci zde kombinují jakýsi

„vnitřní realismus“ s divadelní konvencí, zkoumají způsoby vyjádření vnitřních a

intimních procesů, od kterých jim divadelní forma umožňuje získat nadhled i

možnost opakovaného prožitku. Zpověď mluvčích balancuje na pomezí postavy a

vystupování za sebe, což diváka udržuje v napětí a nejistotě, zda sleduje

pravdivé nebo smyšlené, případně již neplatící vyznání. Podstatný pro celkové

vyznění je celkový rámec inscenace. Regulaci intimity lze chápat jako experiment

na téma zdivadelnění zpovědi, v němž je omezený scénický a dramatický

potenciál věcných výroků průběžně ozvláštňován drobnými hereckými akcemi a

výrazně divadelním obrazy, jež kolektivní výpověď rámcují. Zvolený koncept

navíc umožňuje mladým tvůrcům učit se pracovat s dosud omezenou životní

zkušeností a nakládat s osobními tématy v budoucí herecké tvorbě, díky čemuž

má inscenace značný pedagogický přínos.

Zvolené inscenace pojí motiv pozorování, obnažování a tematizovaného

spoluúčastenství diváků a účinkujících na divadelní události. Inscenační principy

obou příkladů poukazují na možnosti mísení realistických a antiiluzivních prvků,

jež se nemusejí striktně vylučovat, ale mohou se posilovat, koexistovat a

organicky přecházet jedno do druhého.
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