Posudek vedoucí bakalářské diplomové práce

Ludvík Píza: Mísení realistických a antiiluzívních postupů v současném divadle

Jak píše diplomant v Úvodu své bakalářské diplomové práce, prvotním podnětem jeho

zájmu o využití protichůdných realistických či hyperrealistických a antiiluzívních

postupů současnými evropskými režiséry, bylo zhlédnutí inscenace Mýcení Krystiana

Lupy v roce 2016. Při rozvrhování své práce pak hledal další inscenace prokazující

obdobné rysy. Z několika variant pak zvolil inscenaci Jiřího Havelky, jež umožňuje,

díky odlišným východiskům, dostatečně zřetelné srovnání. Obě současné a stále hrané

inscenace jsou inspirativním impulsem, poutajícím i svou aktuálností. To je kladem

takto koncipovaného výzkumu. Mohou se stát studentovi i „pastí aktuálnosti“, v níž se

nemusí dařit získat odstup či nadhled. Na Pízově diplomové práci, jeho přístupu

k tématu, studiu zdrojových materiálů a schopnosti obezřetně přistupovat ke

komentářům školitelky oceňuji, že v této pasti nejen neuvízl, ale počínal si vůči

aktuálním tématům velmi sebevědomě. V celém průběhu výzkumu a psaní bakalářské

práce diplomant své téma promýšlel, nasvěcoval z nových perspektiv, korigoval a

precizoval. Preciznost je vůbec silnou stránkou Pízova psaní. Umožňuje mu domýšlet

již jednou verbálně uchopené, znovu reflektovat formulované, propojovat nalezené

motivy a strukturovat text. Školitelce tato preciznost poskytovala možnost věcně

reagovat, upozorňovat na další souvislosti či případně na možné nesrovnalosti. Jistě,

někdy by Pízova preciznost mohla být vyvážena razantnějším shrnutím, zkratkou,

někde by text mohl být výrazněji členěn tematicky, aby získal pro čtenáře větší

názornost. Tyto ponuky, nechť ale slouží diplomantovi jako inspirace v budoucnosti.

Ve své bakalářské práci se diplomant věnuje dvěma inscenacím – čtyřhodinovému

opusu K. Lupy a školní absolventské inscenaci v pedagogické režii J. Havelky. Co do

umělecké komplikovanosti a náročnosti se jedná o inscenace nesrovnatelné. Proto je

Lupovu Mýcení věnováno v práci takřka třikrát více prostoru. Domnívám se, že i

přesto se diplomantovi podařilo adekvátně zanalyzovat obě inscenace. V případě

Mýcení bylo třeba nejprve analyzovat Bernhardův román a teprve následně hledat

analogie v inscenačním uchopení Lupy a poukázat tak na transponování literárních

postupů do oblasti performativního umění. Mám na mysli např. proměnu proudu

vědomí v proud dění; oslabení reprezentativní funkce divadla pro zesílené vnímání

situace „teď a tady“, kterou v literární předloze zprostředkovává nečlenění textu na

odstavce; Lupovo vyhnutí se tradičnější epizaci a naraci při performativním

zprostředkování prolínání časoprostorových rovin. V případě Regulace intimity

inscenace se jednalo o úkol snazší. Zde diplomant spíše hledal přesné pojmové

uchopení minimalistických hereckých a režijních postupů, které k němu, i vzhledem

k jeho generační spřízněnosti s herci, promlouvali bezprostředně.

Práci doporučuji k obhajobě.
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